*

Le "*Connais-toi toi-même*" delphique ne vise pas ce que l'on est, mais bien ce que l'on fait.

Je ne suis que ce que je fais. Il n'y a pas d'être en moi ; il n'y a que du devenir en moi.

Et devenir, c'est faire.

Et faire, c'est agir, penser, créer, inventer, rire, jouir, vivre, ressentir, rêver ...

Je ne suis que le nom du processus d'accomplissement de moi-même (mon intériorité) et de mon monde (mon extériorité).

"Je" n'est que cela : un nom, une étiquette.

*

Une machine est un ensemble mécanique et organisé de composants, qui ne fait rien par elle-même.

Un système est un ensemble organique et intriqué de processus, qui vit par lui-même.

*

Peut-on dire quelque chose de définitivement vrai à propos de quelque chose (le Réel ou l'Univers, par exemple) qui est sempiternellement impermanent, transformé et changeant ?

Voilà le problème central de l'épistémologie des processus.

Ce qui sauve la mise, c'est que l'homme n'est pas un spectateur externe, mais qu'il est lui-même un processus au sein du processus cosmique, soumis aux mêmes logiques globales que tous les autres processus. Cela signifie que les logiques à l'œuvre dans son intériorité, sont les reflets exacts de celles qui président à tout ce qui existe.

"Ce qui est en haut est comme ce qui est en bas", proclame la Table d'Emeraude attribuée à Hermès Trismégiste.

*
* *

Le 30/07/2016

Le principe de plénitude de Lovejoy affirme que la Nature tente de réaliser toutes les combinaisons et permutations possibles. C'est une autre formulation (mais plus mécanique) du principe d'accomplissement en plénitude.

*

Les GAFAs sont des vendeurs de gadgets inutiles, dénués de toute valeur d'usage et de toute production de valeur ; leur seul objectif est de capturer les gogos afin de leur vendre toujours plus d'autres gadgets encore plus inutiles. Tel est l'univers du ludique, pur produit d'une époque chaotique et déboussolée dont le ludisme est une des voies de fuite loin du Réel - comme le sont le fanatisme et le terrorisme.

*

*"Il y a bien plus choses dans les cieux et sur la terre
que tout ce que notre philosophie pourrait en rêver".*

Cette phrase, d'un auteur inconnu de moi, plaide pour un thème qui m'est cher : le Réel est infiniment plus riche et plus fécond que tout ce que nous pouvons fantasmer sous le nom ridicule d'idéal.

Si le Réel ne nous convient pas, c'est que nous sommes aveugles et c'est à nous de nous changer, intérieurement, pour enfin percevoir et recevoir cette richesse et cette fécondité du Réel.